CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: eamaraems.pr.gov.br  Site: www.ems.orgov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DEMONSTRAÇÃO DO 3° QUADR1MESTRE
DE 2020, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.

GILBERTO MESSIAS DE PINAS —
DIONIZIO APARECIDO VIARO — FALTA
KEILA BATISTA ZEGOBIA -

Aos Vinte e Quatro dias do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil, Vinte e Um
(24.02.2021), às 14:00 (Quatorze horas), na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de
Sarandi, Estado do Paraná, ocorreu a AUDIÊNCIA PUBLICIA para apresentação do
demonstrativo e avaliação de cumprimento de metas fiscais do 3° (Terceiro) quadrimestre
de 2020, ou seja, dos meses de Setembro, Outubro, Novembro e Dezembro de 2020, do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE SARANDI — PRESERV, e AGUAS DE SARANDI
— SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL perante a Comissão de
Orçamento e Finanças e a Câmara Municipal, convocada através do Edital n°001/2021,
de 11.02.2021, devidamente publicado no órgão Oficial do Município, em 12 de fevereiro
de 2021, Edição n°2200, "Sexta-feire, tendo início pelo Senhor Presidente da Comissão
de Orçamento e Finanças, o edil GILBERTO MESSIAS DE PINAS, onde devido a
pandemia do COVID-19 "CORONAVIRUS", não fez a formação da mesa e aproveitou
para explicar à todos os presentes e aos munícipes que acompanhavam pela internet, que
a referida audiência ficou delimitada a número máximo de 10 (dez) pessoas entre
comissão, contadores e Vereadores, em seguida convidou a Senhorita Contadora Maiara
Miranda, para fazer a apresentação, dos demonstrativos começando pelo Poder
Executivo, Preserv e Águas de Sarandi, o qual procedeu a apresentação dos seguinte
números: PODER EXECUTIVO — Receita Orçada para o ano de 2020, R$,
249.712.412,11 Receita R$.203.208.163,47, diferença entre orçada e arrecadada R$.
46.504.248,64 ou seja menos 18,62%, Despesa Prevista para o ano de 2020, R$.
249.712.412,11despesa R$. 187.047.679,23, com uma diferença entre a receita e despesa
de R$.16.160.484,24, ou seja, percentual de 6,47%, como superávit orçamentário, sendo
que o Município não cumpriu a meta de arrecadar o percentual de 33,33. PRESERV —
Receita R$. 13.871.447,28 Despesa R$. 13.871.447,28 com saldo aplicado de R$.
164.416.141,43 — AGUAS DE SARANDI, Receita R$, 9.478.036,30 Despesa R$.
14.314.065,09, com saldo aplicado de R$. 6.598.424,59, feito a apresentação o Senhor
Presidente, deixou a palavra livre para que se alguém presente quisesse se manifestar
onde das pessoas presentes num total de 07 (sete) pessoas ninguém se manifestou. Nada
mais havendo a tratar o Senhor Presidente da Audiência, agradeceu as presenças de todos,
dando por encenada a Audiência, onde para constar foi lavrada a presente Ata, por mim
Dalvecir Aparecido Bonora — Assistente Legislativo, visto(  rá 	), que após
aprovada vai ssinada pelo Senhor Presidente e pelo Membro da Corifissão de Orçamento
e Finanças— OF, Sarandi, 24 de Fevereiro de 20214

2c) &À41:(4-Q\
e a Batista Zegobia — Membro COE

1

ia Sessão legislativa da 10' legislatura em 24.02.2021.

	00000001